

# Insert of Banwell-D

## Bonwell-D

Calcium BP 500 mg &  
Vitamin D3 (Colecalciferol BP) 200 IU

### Composition:

Bonwell-D: Each film coated tablet contains Calcium Carbonate BP 120 mg equivalent to elemental Calcium 500 mg and Vitamin D3 200 IU as Colecalciferol BP.

### Indications:

Calcium and Vitamin-D is used for the treatment of osteoporosis, osteomalacia, rickets, tetany, and parathyroid disease. Also used in raised calcium requirement for children and adolescents at times of rapid growth, inadequate intake of calcium in the diet due to malnutrition, prevention and treatment of osteoporosis, disorders of osteogenesis and tooth formation (in addition to specific treatment), latent tetany and during pregnancy and lactation. It is also used as routine supplement and phosphate binder in chronic renal failure.

### Dosage and Administration:

One tablet twice daily with food or as directed by the physician.

### Contraindications:

Hypercalcemia and hyperparathyroidism Hypercalciuria and nephrolithiasis  
Hypersensitivity to the component of this preparation Severe renal insufficiency  
Concomitant digoxin therapy (requires careful monitoring of serum calcium level)

### Side effects:

**Common:** Flatulence, diarrhoea, constipation, upper GI, discomfort etc. are rare manifestation. Hypercalcaemia due to prolong use has rarely been reported.

**Rare:** Bonwell-D is well tolerated. Mild gastrointestinal disturbances may occur.

### Precautions:

Caution should be taken in patients with Renal impairment, Sarcoidosis, Hypercalcemia and Hypercalciuria, Cardiac disease.

### Drug Interactions:

Concurrent administration of Thiazide diuretics may increase the risk of hypercalcemia. Calcium salts reduce the absorption of a number of other drugs such as Biphosphonates, Fluoride, some Fluoroquinolones and Tetracyclines.

### Use in Pregnancy & Lactation:

Bonwell-D should be used considering the risk benefit ratio.

### Storage:

Store at temperature of below 30°C, protect from light & moisture.  
Keep out of reach of children.

### Packs:

Bonwell-D tablet: Each HDPE container contains 30's/15's tablets.



Manufactured by:  
**Al-Madina Pharmaceuticals Ltd.**  
Human Division  
Tongi, Gazipur, Bangladesh

## বনওয়েল-ডি

ক্যালসিয়াম বিপি ৫০০ মি. গ্রা. এবং  
ভিটামিন ডি৩ (কোলেক্যালসিফেরল বিপি) ২০০ আই ইউ

### উপাদান:

বনওয়েল-ডি: প্রতিটি পাতলা আবরণযুক্ত ট্যাবলেটে রয়েছে ক্যালসিয়াম কার্বনেট বিপি ১২৫০ মি. গ্রা. যা এলিমেন্টাল ক্যালসিয়াম ৫০০ মি. গ্রা. এর সমতুল্য এবং ভিটামিন ডি৩ ২০০ আই ইউ যা কোলেক্যালসিফেরল বিপি হিসেবে দিন্যমান।

### নির্দেশনা:

বনওয়েল-ডি (ক্যালসিয়াম ও ভিটামিন ডি) হাড়ক্ষয়, অস্টিওম্যালোসিয়া, রিকটস, টিটানি, প্যারাথাইরয়েড জাতীয় সমস্যা, শিশু ও বাচ্চাদের দ্রুত হাড়ের গঠন ও খাবারে ক্যালসিয়ামের অপর্যাপ্ততা, শরীরে ক্যালসিয়ামের অভাব যথাযথ পূরণ না হওয়া, অস্টিওপোরোসিস ও অস্টিওজেনেসিস এর চিকিৎসায়, দাঁত গঠনে এবং গর্ভকালীন ও স্তন্যদানকালীন সময়ে শরীরের অতিরিক্ত ক্যালসিয়ামের চাহিদা পূরণে নির্দেশিত। এছাড়া রক্তিক রেনাল ফেইলার-এ এর নির্দেশনা রয়েছে।

### মাত্রা ও সেবনবিধি:

একটি ট্যাবলেট দিনে ২ বার খাবারের পর এবং চিকিৎসকের পরামর্শ অনুযায়ী সেব্য।

### প্রতিনির্দেশনা:

হাইপারক্যালসেমিয়া ও হাইপারপ্যারাথাইরয়েডিজম, হাইপারক্যালসিউরিয়া, নেফ্রোলিথিয়াসিস এবং এই উপাদানগুলোর সেনসিটিভিটি রয়েছে এমন ক্ষেত্রে এবং ডিজোক্লিন থেরাপীর সাথে প্রতি নির্দেশনা রয়েছে।

### পার্শ্ব-প্রতিক্রিয়া:

সাধারণত: পেট ফাঁপা, বুকঝালা, ডায়রিয়া বা কোষ্ঠকাঠিন্য হতে পারে। দীর্ঘদিন ব্যবহারের ফলে হাইপারক্যালসেমিয়া হতে পারে।  
বিরল: সাধারণত সুস্বাদু তরল পরিপাকতন্ত্রের হালকা অসুবিধা হতে পারে।

### সতর্কতা:

মূত্রতন্ত্রের জটিলতা, সারকোয়েডোসিস, হাইপার ক্যালসেমিয়া এং হাইপার হাইপারক্যালসিউরিয়া, হৃদযন্ত্রে জটিলতা ইত্যাদি ক্ষেত্রে ঔষধ সতর্কতার সাথে গ্রহণ করা উচিত।

### দ্রাণ ইন্টারেকশন:

থায়াজাইড ডাইইউরেটিকস এর সাথে সেবনে হাইপারক্যালসেমিয়া হতে পারে। ক্যালসিয়াম লবন কিছু ঔষধের শোষণ কমিয়ে দিতে পারে যেমন- বাই ফসফেনেটস, ফ্লুরাইড, কিছু ফ্লুরোকুইনোলন এবং টেট্রাসাইক্লিন ইত্যাদি।

### গর্ভাবস্থা ও স্তন্যদানকালে ব্যবহার:

গর্ভাবস্থা ও স্তন্যদানকালীন সময়ে বনওয়েল-ডি অবশ্যই রিক বেনিফিট রেশিও হিসেবে সেবন করা উচিত।

### সংরক্ষণ:

৩০° সে. তাপমাত্রার নিচে সংরক্ষণ করুন। আলো ও আর্দ্রতা থেকে দূরে রাখুন। শিশুদের নাগালের বাইরে রাখুন।

### সরবরাহ:

বনওয়েল-ডি: প্রতিটি এইচডিপিই কন্টেইনারে রয়েছে ৩০/১৫ টি ট্যাবলেট।



প্রস্তুতকারক  
আল-মাদিনা ফার্মাসিউটিক্যালস লিমিটেড  
হিউম্যান ডিভিশন  
টঙ্গী, গাজীপুর, বাংলাদেশ।